CORVINUS

UTRUM GENUS AN VIRTUS AD DIGNITATEM PRAEFERRI DEBEAT

(1) Tibi, inquam, Alberte vir inlustris, Corvinum libellum dicare visum est, nuper ab illo editum Corvino, quem ex animi tui virtute, si non illius ratione, ad honores semper praetulisti; in quo cum socratico more et apologetica oratione de claritate generis, de virtutis splendore brevibus rationibus innitatur, utrum horum ad petitionem honoris et assecutionem dignitatis anteferendum sit. (2) Tu, qui genere praeclarus et virtute praeclarissimus es, iudicium facies; verum, si in eo plura desiderantur, ex industria factum esse scias. Imitatus enim est Parrhasii artem, qui / ex eo omnium gloriam occupatum esse scias.

vit, quod ita desinebat in pictura, ut promicteret alia posse, et quae occultaret etiam ostenderet. Vale.

(3) Corvinus locum in collegio assidentium petit. Quenam est ista Corvini petitio? Locus est honore conspicuus, dignus inter sacra et cerimonias, et secundus ab ordine senatorio, in quo nisi ex amplissimis familiis homines et qui in senatus concilio designandi constitui solent. (4) Videsne ipso in templo inter sacra summi pontifices maiestatem, senatum amplissimorum patrum, collegium assidentium, quos longo ordine sacri / pontifices secuntur? Divinae maiestatis et illius coelestis principatus imago est, quare cogitandum qui locus sit, quid petat, et qui sit, in quo multos habet competitores; quod si meditabitur, poterit patienter honestam ferre repulsam.

(5) Recte, inquam, sed negantis sunt istae, non petentis, argumentaciones, quae saepe causando res in longum ducere adnuntur. Sed ut ex confesso probabilior fiat Corvini petitio, dicat aliquis: in illo sacro divinae maiestatis principatu, quem *ἱερὸν ἀρχήν* vocant, nullumne generis, nullumne existimationis fit discrimen? (6) Nullum quippe dicendum, quia pro genere virtus, pro existimatione merita praeclara / habentur, cum illic piscatores, illic agricolae, illic lignarii, illic satrapae et tam humili quam summo loco nati assideant, praesint, subministrent, neque quod genus, sed quod meritum, quae virtus queritur; quod, si iste pontificalis principatus qui *Ἀρχιερεὺς* dicitur, ad illius sacrosancti imaginem constitutus est, ut optimo cuique datur credere, non video.

(7) Qua de causa in eo collegio potius amplissimis orti familiis aut in ordine senatus designandi quam ipsa queratur virtus aut labor quemadmodum in Olympia, in qua nisi qui virtute praestaret palmam consequi non poterat. Quapropter rectius dicendum videtur, eos in eo collegio praeficiendos esse, qui virtute et meritis praestarent, sicut in illo coelesti agone, quam qui genus aut existimationem sibi ven/dicarent. (8) Quod, si vera est censorum existimatio, si vera etiam quae sub oculis consistent exempla, quis inficias ire poterit, saepe in illo loco et numero dignos putatos fuisse quosdam fumosarum imaginum umbra elatos, quosdam tam viciis nobiles quam genere insignes, quosdam et obscura in solitudine natos, et obscuris moribus nutritos, quosdam qui arma acieverunt et qui faces in apostolicum imperium accenderunt, et quosdam industrios, innocentes disertos et consulariis familiis natos, qui locum maiorum consequuti sunt, quorum alteri meliorem fortunam, alteri deteriolem sortiti?

(9) In fortuna igitur et in amicorum studiis, quando illorum dispar fuit conditio, locus ille totus esse videtur. In fortuna, quid in ami/corum studiis? Nam qui amici sunt, et causa honestiore, Corvinum dignum censent; et ii quidem nequeunt. Estne igitur ita iuris atrox fortuna, ut pro arbitrio, non pro ratione dispenset? Illa quidem, si pro ratione dispensaret, fortuna non esset; nunc, quoniam pro arbitrio ea est qualem Phidias depinxit, sit eius forma qualem ille depinxit. (10) Num in apostolico principatu ius habet? Ego vero sic existimo, ubique fortunam plurimum posse, verum in omni collegio, ordine, principatu apostolicae ecclesiae summum imperium habere; cuius imperio alter iam annus est, quod alii plus honoris, Corvinus plus laboris adeptus fuit, / et ita plus laboris, quod ea de causa competitores cedere illi posse iure videntur.

(11) Et quinam illius labor est, ut super genus, quae virtus, ut existimationem pariat? Honestiores quidem. Verum quoniam beneficiorum obliqua est memoria, opere-precium est tamquam in fasciculo omnia complecti. Sed vehementer optaret Corvinus, ut ista in sinu reconderentur, ne tamquam gloriosa aut plausibilia dicerentur. (12) Verum, quia fieri non potest, quin vera predicentur, cum unicuique sua facta dicere liceat, ne qui nimium sibi arrogans, aliorum laudes deprimere videantur, praesertim ubi in pe-

pitioe dignitatis genus ante virtutem ire contendit; quod si locus iste generi datur, / Corvini proavi humili loco nati non sunt. (13) Cuius paternum genus Severa, maternum vero Spatharea nobilitas sibi vendicat, altera ex equestri ordine Romanorum, altera Caietanorum. Sed cum paternum genus maiorum insignia, prefecturae, magistratus, secures sub antiquis regibus neapolitanis emeritae et desudatae, maternum vero Gelasii secundi pontificis maximi, qui tam virtute quam dignitate ad apostolicum imperium cooptatus fuit, imagines et cognatorum vexilla, phalerae, cristae et caetera decora militiae testentur; (14) tamen, quia parentum lux nihil ad natos, et ignavissimus quique suo in genere gloriari solet, primo sub iuven/tutis flore equestrem dignitatem hierosolymarii ordinis assecutus est, deinde sub Matthia illo Pannoniae rege magno et invicto ita meruit, ita se gessit, ut in regia Corvini familia cooptatus fuerit, a quo nomen et insignia accepit, quae hodie ille in inlustri sculpta monumento suo generi praeferre videtur. Unde praeclare secum rex ille egisse dicitur, si vitem suam gemmassere viri medulla et surculo voluerit.

(15) Et vero, cum saepe ignobiles et obscuro loco nati per omnes dignitatis gradus ad summum principatum profecti sint, sicuti in annalibus pontificum, et nonnulli inlustribus familiis orti reiecti et retardati, quorum / cum nec illis parentum tenebrae obfuisent, nec istos maiorum lumina extulissent; (16) cum etiam nec avorum umbrae, nec inlustrium prosapia parum, ut Thales inquit, ad virtutem ac veram nobilitatem accedere existimaret, ac praeclarum esse bonarum artium studiis animum excolere, omnem aetatem optimis institutis et moribus formare enixus est, itaque virtute quam genere, labore quam ignavia, doctrina quam divitiis praestare maluit, ut quae alii sedendo et audiendo, ille maiore ex parte gerendo et vivendo didicerit; (17) quare, cum alios claritas generis, alios expectatio senatoriae dignitatis ad hunc locum provexerit, Corvini virtus plus claritatis et expectatio/nis in eo collegio et ordine digna esse potuit, si vix et qui mori dignus non fuit, cui fides, cui ingenium, cui industria hominis grata erant, et tanquam aurum in cuticula scrupulata, nunc quoniam periit, cum labores tum etiam praemia periisse videntur. (18) Et cum nullus aut gratitudinis aut meritorum locus relictus sit, ignavi competitores illum eo onore dignum non existimant. Qui si eo honore dignum non existimant, cur ipsi Corvini labore, quem difficillimis temporibus causa apostolici imperii subiit, digni non fuerunt?

(19) Quia in tranquillo ignavissimus quisque magnus videri, in tempestate vero sedentarius esse cupit, quod si omnia recte pensarentur trutina, quos labor / in tempestate exercuit assidere, quos vero otium labori indulgere, ut in Olympia aurei esse possint; quod si virtus et labor ab huiusmodi petitione reiiciuntur et ignaviae locus iste patet, nihil est quod petere possit Corvinus.

(20) At dicent: non potest recentiorum pontificum imagines, non senatorum insignia, non cognatorum consulatus in ea petitione in urbe ostendere. Ne ipsi quidem pro apostolico imperio labores, studia, benefacta, quorum nervis tametsi ipsorum maiores adiuti per numeros ad honores et dignitates iere, tamen Corvinum ab eo collegio et ordine reiicere non debent. (21) Gloriantur / in imaginibus, quia in propria virtute gloriari non possunt, ut qui alienis coloribus suam obumbrat imaginem, ut etiam aesopaea cornix, quae cum alienis superbiret plumis, magna cum ignominia inpluma reperta est. (22) Audi ex Gabrii greci affabulatione: gestabat asellus argenteum Iovi simulacrum; quod cum multi adoratum irent, existimans ille sibi adorationem deferri, rugitum ingentem edidit, ac superbiens petitus baculo est, quo se asinum sensit, onus vero deum. (23) Hinc adagium apud Grecos venit: "ὄνος ἄγων μυστήρια, asinus portans mysteria; eleganter /

quidem in eos, quibus immerentibus honos habetur. Quare ut multis, qui homines trioboli sunt, dignitates et honores gratuito deferuntur, ita istis, qui dum per superbiam et ignaviam se nobiles reputant, potius oneri quam ornamento parentum nobilitas est.

(24) Praeclare quidem Agathocles, cui cum Bomilcar dux carthaginensis, eo quod esset figulo patre genitus, ignobilitatem obiiceret: «Et ego tibi — inquit — nobilitatem, cui tu probro es, et utrum nostrum sit nobilior, hic dies indicabit». Victus igitur magno proelio Bomilcar cognovit quantum Agathocles virtutis nobilitate praestaret. (25) Sed quotus quisque nobilium clarus fuit, cuius claritas / ad filios raro transiret: nam quantum obscurior Africano filius, tantum patre clarior Caesar. Ingens profecto huius vanae nobilitatis rota est, quae modo deprimit, modo effert; quae dum effert, figi non potest nisi clavo virtutis. (26) Est enim, ut inquit Plato, haec nobilitatis vicissitudo quaedam, ut saepe ex servorum genere reges, saepe ex regum semine servi nascantur; ita isti per ignaviam obscuri, illi per virtutem clari evaserunt. Quod si in imaginibus parentum enumerandis clari esse volumus, simus etiam obscuri in nostris vitis metiendis. (27) Sed quando ipsa virtus nobilior est, et virtute optimus / quisque clarus efficitur, quid isti maiorum picturas et aniles fabulas secuntur? Quia quae non sunt, finguntur, et aut a Codro, aut a Iano, aut ab aliis barbarae nationis gentibus, quae Italiam invasere, per longos errores genus ordiuntur. (28) Tamquam barbari propterea, quod saepe in Italos grassati fuere, nobiles habiti sint, unde isti latronum more a ferocia et sanguine, non autem a virtute et pietate, nobilitatem venantur, caeci doctrinae luminibus, caeci oculis animi et caeci mentis atque ingenii acie.

(29) Qui in alieno chao volant et ita sibi placent, ita sibi plaudent, tamquam argivum clipeum abstulerint, sculptores / imitati, qui cum in lapide hominem exprimere conentur, ita moribus difficiles sunt, ut se ipsos lapidibus similes reddere non curent. (30) Nam isti, dum maiorum prae se ferunt picturas, ita moribus ab illis alieni sunt, ut pictos homines, non veros, se esse ostendant. Adde quod sicut picturae et lapides in clarorum virorum formas expressi homines non sunt, identidem isti potius picti quam veri, potius sculpti quam culti, nec nobiles nec clari esse possunt; (31) cum ille sit nobilis, ille sit clarus, qui ita animum instituit, ne ex fortuna penderet, ut in eo semper esset statu, quem neque fortunae temeritas, neque inimicorum labefact aret iniuria, sed totus ex sese aptus est, qui in se uno omnia constituit, an ut Graeci / Ἄρετή μὲν αὐτῷ φαιδρότης.

(32) Ego vero mallet me terrae filium et eximia virtute praestare, quam nobilem, quam patricium, quam consularem, quorum maior pars prodigio quodam maiorum tabulas et effigies obiicit; quod, si prodigiosas illas fumo et carie exesas imagines Corvinus prae se ferre non potest, contemptusne in vita? Contemptus in morte? An in illa sui ingenii mediocritate? Neutiquam equidem; nec vellet si posset. (33) At postest, inquam, fidei causa pericula, discrimina, carceres, cathenatos labores, quos pro apostolico imperio subiit, et benefacta, tamquam suae virtutis et claritatis stemmata et / insignia, anteferre, non carie et fumo dehonestata, sed recentiora virentia et florida. Quod, si illis parentum in umbra, cur sua in luce versari Corvino non licet? (34) Et si Nestori apud Homerum, Ulyssi apud Pacuvium, Africano in Capitolio, M. Tullio in suis actionibus, quando suae quisque virtutis aut fortunae et conscius est, labores quos pro patria obierunt, ipsas quoque adverso in pectore cicatrices receptas ostendere licuit: (35) cur Corvino non liceat, quando ingratitude in causa est, et in tanto senatu nulla reperitur meritum ratio, ne benefacta pro apostolico imperio in obscuro sint, / non solum suos gravissimos testes connumerare, sed etiam monumentis describere diuturnis, quos non possumus non dicere?

(36) Testis Flaminia et magna pars Aemyliae, quas Corvini inventione, ingenio atque labore, cum in Galliam ad regem missus fuisset, sacrosancta ecclesia recepit.

(37) Testis Bononia, quae, cum civium facibus gallico furore incensis flagraret, neque inde iniussu pontificis discedere cautum esset, quoniam dito et fidei stetisse non videretur, maluit manifestum subire incendium, quam fidem praevertere; ubi fortunis omnibus, apostolici imperii causa, ammissis Mediolanum captivus ductus est.

(38) Testis Gallorum senatus. Nam, / cum Mediolani custodiae adservaretur accusareturque quod tum pontificis tum regnum secreta praescisset, quod senatori Auscitano fidem non servasset, quod in Gallos et in auctores schismatis pro concione inventus fuisset, quodque animum et arma pontificis in eos accendisset; (39) septuaginta interrogationibus respondere iussus; quibus tanta innocentia, constantia et doctrina respondit, ut non solum omnium sententia absolutus fuerit, sed etiam acutissimi ingenii vigore habitus omni officio honestatus discesserit.

(40) Testis amplissimus sacrorum patrum senatus, cum / vix Corvino carceribus liberato duo a pontifice decreta fuissent negotia: unum ut die tertii in templo divae genitricis, quae populo praeest, pro foedere inter pontificem, regem othodoxum et Venetos ictum adversus Gallos inter sacra solemnia dicere deberet; (41) alterum ut acerrimae et vehementissimae accusationi, quam in universum adversus pontificis maiestatem Galliae rex miserat, responderet. Quorum causas, alteram ita oravit, ut omnium, qui magna frequentia ea die in templum confluerant, in se converteret ora; alteram ita scripsit, ut in eo genere, quod iudiciale adpellatur, iuniores nostri / multum ei tribuere videantur.

(42) Testis Venetorum senatus, cuius provincia, cum legatus obiisset, variante belli fortuna etiam magno cum illius rei publicae detrimento, tanta Corvini arte industria et oratione detentus est, ut tum terra tum mari opes et vires omnes pro apostolico imperio adversus Gallos effuderit, et usque ad eius ab ea urbe digressum etiam post Iulii obitum in fide pontificum semper steterit.

(43) Testis Elvetiorum legatio, quae Gallorum largitione incensa, cum Venetias sese contulisset, ut inde Romam ad dissolvendum foedus, quod cum pontifice sancierat, non lenioribus ex causis / proficisci subito constituisset, cum alienatis Elvetiis res urgentibus Gallis et cedentibus Hispanis in manifesto periculo esse videretur, (44) tanta arte et industria legationem retinuit atque confirmavit, ut legati nulla temporis intercapidine praetermissa, quoniam omnis rei apostolicae status in celeritate Elvetiorum positus erat, in patriam ad reiciendas Gallorum largitiones et novos exercitus militum milia viginti pro pontifice, eo etiam inconsulto (sicuti in re periculosissima cautum est), propere reverterentur.

(45) Testes sanctissimi manes Iulii et quicumque in ea trepidatione secretorum conscii fuere; cui post cladem ravennensem, / cum ammissa Aemylia, Flaminia, Piceno in Urbe, in Capitolio, in Vaticano tumultuatum fuisset, omnes consulerent, ut Caietam confugeret, aut pacem indignam a rege peteret; Corvini litteris, qui Elvetiorum novos exercitus atque descensum in Italiam significaverat, retentus est, et in apostolici imperii maiestate servatus.

(46) Testes Elvetiorum ductores, qui, cum instructo exercitu Veronam usque se contulissent, nec Sedunensis precibus, quamvis eius nationis esset et pro pontifice legatum se gereret, citra Athesim amnem progredi voluissent, nisi stipendium singulis per/solveretur, et cum tum pontifex tum Veneti pecuniis exhausti essent; (47) effectum est, solo ingenio industria et inventione Corvini, ut intacto sacro aerario a civitatibus et populis

citerioris Galliae, qui Gallorum tum spoliis tum divitiis opulentissimi erant, pecunia vectigalium mutaretur; qua pecunia et stipendio explerentur Elvetii, et Sedunensis profunda avaritia numquam diminueretur.

(48) Testes Venetorum duces, qui in eo bello, cum consilium et acutoritatem Corvini sequerentur, propterea quod invento novo aerario magnus questor creatus fuerat, ad Papiam, quae ab hostibus defecerat, Gallos in traiectu Ticini amnis castris exuere et sub iugum mittere manifesta victoria potuissent, / si artificis Sedunensis, qui in certam suspicionem venerat, tanta gloria e manibus erepta non fuisset.

(49) Testes iterum Venetorum duces: cum Lyguria et Insubria relicta tanta trepidatione Galli in fugam coniecti essent, ut machinis signis militaribus et impedimentis ammissis intuta trans Alpes vix sese recipere possent, omnes qui ea tempestate premebantur, revocatis iam animis, tandem respirarunt.

(50) Testes omnes mortales: cum in ea trepidatione divus pater Leo decimus pontifex maximus, qui eo anno, cum Aemyliam atque Flaminiam legatus obiisset, et re male gesta ab ducibus nostris ad Ravennam ob fidem et animi fortitudinem captus a Gallis fuisset, / in libertatem se vendicavit; (51) Gallia citerior pontificis clementia et beneficio genti Sfortiae reddita; Italia tyrannide et Ecclesia horrendo schismate liberata; Bononia, quae superiore anno magno cum apostolici imperii periculo et detrimento ad Gallos defecerat, recepta; Regium, Parma, Placentia ecclesiasticae iurisdictionis, quae urbes per tot annos sub tyrannorum dominatu fuerant, ad pontifices rediere.

(52) Testes denique vita, fortuna, nox et dies Corvini, qui cum domi forisque huic apostolico imperio semper utilis fuerit, ac domi forisque ingenio et doctrina, labore et industria maxime iuverit, adeo ut subnixis, ut aiunt, humeris imminentibus periculis pro fulcimento se oneri sup/posuerit, illa merces Iulii morte reddita est; (53) illa, inquam, quod beneficiis hierosolymariis, in quorum possessione per triginta ferme annos aequo iure fuerat, stipendio quod legationis venetae atque elvetiae causa divino et humano iure ei debetur, muneribus, beneficiis et honoribus ecclesiasticae rei publicae privatus et paene orbatum sit.

(54) Sed queso, respondeat aliquis consulto, cum res male gesta ad Ravennam esset, et cessantibus omnium consiliis viribus et armis in tam manifestum periculum res apostolica atque Italiae status victoribus Gallis deducti essent, ita quod Sedunensis, magnus ille pontificis senator / et legatus, latibulum Venetiis ubi se conderet reperire non poterat, cuius etiam animus in pedes deciderat; (55) si Corvini ingenio atque prudentia, qui eam cladem praevidisse videtur, conductis Elvetiis et pro necessitate invento novo ad persolvendum stipendium aerario obviam itum non fuisset; num Italiae imperio Galli, eiectis Hispanis, num schismatica factionis furiae, eiectis optimis senatoribus qui pontificis fidem secuti sunt, apostolica iurisdictione potiti fuissent?

(56) Potiti quidem et rerum omnium potentes domini; tunc re ammissa qui status rerum? Quae fortuna Italiae? Qualis apostolici imperii facies? Ubi tunc competitorum? Ubi assidentes? Uba caeteri adversarii? Qui sensus, animi, / curae, cogitationes, spes, motus, consilia, vultus eorum erant, qui nunc salva re apostolica secunda puppe feruntur et suis honoribus funguntur?

(57) Illi secunda puppe feruntur; solus vero Corvinus, re bene gesta, suis insidet ruinis, adeo ut qui aut transversi aut inutiles aut varii fuerunt, aurei sint hodie in Olympia; ille vero, qui fidem, industriam, laborem, vitae non parcendo frugi iamdiu praestitit, cum modestia atque silentio utatur, modestiam in conscientiam ducere videtur. (58) Sed o Corvini inritum et inanem laborem, inritas et inanes curas atque cogitationes! Cuius

spes omnis meritorum cum iam occisa videatur, in uno dumtaxat di/gnus non solum repulsa sed supplitio est; quod in tanta huius sacri navigii tempestate atque apostolici imperii periculo ad eius gloriam et maiestatem augendam nimis prodigus fortunae vitae et animae suae fuerit, quos inter labores utinam ille diem obiisset. (59) Nam quando pro sacrosanctae ecclesiae maiestate tantis in periculis mortem non horruit, annorum quietem, animae salutem et laborum praemia pio quodam testimonio ab illo, qui meritorum numquam obliviscitur, impetrasset, neque hodie Corvino cyparissi fructus aut Hesperidum mala pro mercede redderentur, neque etiam plures schysmaticae factionis, qui ex iis causis, quas egit, Corvino irati, neque etiam quando eorum vota illius labore fide et industria successum secuta non fuere, in ea petitione aversi et infensi essent; / (60) quorum iudicium, si animi morbo vacaret, uti eos qui in moderatione rerum esse oportet, non ita sensibus veluti furis in eos raperentur, qui de sacrosancta ecclesia benemeriti sunt; quibus veluti in salebra reluctantibus cum virtute obsistendum sit, tum praecipue magno et excelso animo atque iudicio divi Leonis insistendum et praesistendum.

(61) Quod si uspiam meritorum memoria, si laborum et beneficiorum gratia accepta, si generis atque expectationis studium, Corvinus non minus amplissima familia ortus quam virtute nobilis et existimatione dignus habendus erit, de quo illud Scipionis dictum referri potest, (62) qui cum decimum sextum annum / ageret et aedilitatem a consulibus peteret, illique, quod aetatem non satis virilem haberet, petitionem non probasset: «Ego — inquit — satis annorum habeo, si me consules aedilem facere volunt».

(63) Et Corvinus satis ex inlustri generi ortus, satis existimatione senatus dignus videri potest, si illum in assidentium collegio pontifex constituere volet; quapropter si parentum sepulchris, si mortuorum larvis, si generi, si virtuti, si existimationi, si dignitati, si laboribus, si meritis, si hominibus frugi, si denique fortunae locus iste concedi consuevit, cum petentis ratione, tum praecipue divi Leonis gratia et liberalitate Corvino dandus est; qui si dabitur, pontificis magno beneficio dabitur; (64) sin minus, quia Corvinus canem aluisse pe/regrinum videtur, vale, Roma, ingrata civitas, noverca bonis, quae a fortuna non autem a virtute honores et dignitates aucuparis, et cum iubeas anchoras tollere, ruri philosophabitur Corvinus, ruri Corvinus consenescet.